Все эти термины призваны объяснить необъяснимое и придать разумный вид неразумному — нестыковке между сущностью и ее качествами, между реальностью и кажимостью. Пресуществление — это набожность, превращенная в риторику, и риторика, превращенная в иррациональную логику.

2. Учение о пресуществлении было явно сформулировано в вероисповеданиях двух римских синодов, 1059 и 1079 г., которые Беренгар был вынужден принять вопреки своей совести (см. §128). Оно было вселенски санкционировано для всей церкви на Четвертом Латеранском соборе при папе Иннокентии III (1215) в символе веры собора, cap. 1: «*Corpus et sanguis [Christi] in sacramento altaris sub speciebus panis et vini veraciter continentur, TRANSUBSTANTIATIS PANE IN CORPUS ET VINO IN SANGUINEM, POTESTATE DIVINA, ut ad perficiendum mysterium unitatis accipiamus ipsi de suo, quod accepit ipse de nostro. Et hoc utique sacramentum nemo potest conficere, nisi sacerdos, qui fuerit rite ordinatus secundum claves Ecclesiae, quas ipse concessit apostolis et eorum successoribus Iesus Christus*».

Трентский собор на тринадцатом заседании (1551) вновь подтвердил это учение, не соглашаясь с протестантами в следующих выражениях: «посредством освящения хлеба и вина происходит превращение всей сущности хлеба в сущность тела Христа, Господа нашего (*conversionem fieri totius substantiae panis in substantiam corporis Christi Domini*), и подобным же образом всей сущности вина — в сущность Его крови; и это превращение святая Католическая церковь верно и подобающим образом называет *пресуществлением*». Тот же самый синод санкционировал поклонение таинству (то есть Христу, находящемуся на алтаре в виде даров причастия) и произнес анафему на тех, кто отрицает это учение и практику. См. Schaff, *Creeds of Christendom*, II, 130-139.

3. Фома Аквинский, князь богословов-схоластов, дал наиболее ясное поэтическое выражение учению о пресуществлении в своем знаменитом гимне *Lauda Sion Salvatorem* на праздник Тела Христова:

*Dogma datur Christianis,
Quod in carnem transit panis,
Et vinum in sanguinem.
Quod non capis, quod non vides,
Animosa firmat fides
Praeter rerum ordinem.*

*Sub diversis speciebus,
Signis tantum et non rebus,
Latent res eximiae.
Caro cibus, sanguis potus,
Manet tamen Christus totus,
Sub utraque specie.*

*A sumente non concisus,
Non confractus, non divisus,
Integer accipitur.
Sumit unus, sumunt mille,
Quantum isti, tantum ille,
Nec sumitus consumitur.*

*Sumunt boni, sumunt mali,
Sorte tamen inaequali
Vitae vel interitus.
Mors est malis, vita bonis:
Vide, paris sumptionis
Quam sit dispar exitus.*